Протокол № 3
заседания  комиссии по противодействию коррупции МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №43 » Ново-Савиновского района г.Казани
Тема заседания: «Об итогах проведения мероприятий, приуроченных к

Международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря»
от « 27» декабря 2019 года

Присутствовали:
Фатхутдинова Г.А., директор школы – председатель
Л.Д.Багавиева, учитель родного языка и литературы – заместитель председателя;
Н.В.Серебрякова, председатель профкома – член  комиссии;
Л.М.Канашина, заместитель директора по ВР – член комиссии.

Повестка заседания:
1. Ознакомление с информацией комитета РТ по социально-экономическому мониторингу:
«Аналитический обзор причин коррупции, коррупционных правонарушений, эффективности
принимаемых антикоррупционных мер в РТ. Антикоррупционный мониторинг за 1 полугодие
2019 года».
2. Об обеспечении выполнения плана мероприятий, приуроченных к Международному дню
борьбы с коррупцией 9 декабря.

Ход заседания:

По первому вопросу слушали председателя комиссии Фатхутдинову Г.А., которая
ознакомила присутствующих с информацией комитета РТ по социально-экономическому
мониторингу: «Аналитический обзор причин коррупции, коррупционных правонарушений,
эффективности принимаемых антикоррупционных мер в РТ. Антикоррупционный
мониторинг за 1 полугодие 2019 года».

Сфера образования является одной из тех социальных сфер, в которой риск возникновения
коррупционной ситуаций достаточно велик. Коррупционное напряжение может возникнуть
на любом уровне системы образования. По данным Департамента надзора и контроля в сфере
образования Министерства образования и науки РТ в период с 1 января по 30 июня 2019 года
поступило 337 обращений, из них 48 обращений имеют коррупционный характер В
Государственную информационную систему «Народный контроль» в раздел «Детские сады»
за 6 месяцев 2019 года от граждан республики поступило 291 обращение (в прошлом году 235
обращений) по проблемам различного характера (опубликовано 126 обращений). В целом по
республике по итогам 2018 года в дошкольных учреждениях на 100 мест приходится 114
детей, что выше значений предыдущего лет.
В 18 муниципальных образованиях республики дошкольные учреждения переполнены, т.е.
фактическая численность детей, посещающих детские сады, превышает наличие мест в
дошкольных учреждениях. В данной группе находятся муниципальные образования, жители
которых обратились в ТИС «Народный контроль» в категорию «Детские сады». Риск
возникновения коррупционных проявлений увеличивается, в тех муниципальных
образованиях, где имеются проблемы нехватки мест в детских садах и наличие уведомлений
в ТИС «Народный контроль» в соответствующей тематике.
В Республике Татарстан за последние три года отмечается снижение доли дошкольных
образовательных организаций, требующих капитального ремонта (включая филиалы) в
общем числе дошкольных образовательных организаций. На конец 2018 года доля таких
зданий составила 28,3% или 486 дошкольных учреждений.
Несмотря на положительную динамику в 15 муниципальных образованиях удельный вес
муниципальных дошкольных учреждений требующих капитального ремонта превышает
среднереспубликанское значение. Более 50% муниципальных дошкольных учреждений

	Повестка заседания: